p. 415. 

/ (Cruz)
Omnibus hoccine publicum instrumentum lecturis notum sit, quod idibus dec-

embris anni Nativitatis Domini nostri Jesu Christi millesimi octingentesimi vigesimi 
septimi, et pontificatus sanctissimi D. N. papae Leonis XII, anno quarto, Illustrissimus 
D. D. Joachimus Xaverius ab Úriz et Lasaga, episcopus Pampelonensis, coram me a 
notario infrascripto, presbitero hujusque cathedralis ecclesiae sacrarum ceremoniarum 
magistro, et in praesentia testium in calce nominandorum Pompelone personaliter cons-
titutus declaravit; quod juxta praescriptum a summo pontifice Xisto V in constitutio-
ne incipiente Romanus Pontifex ad basilicas Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli per 
semetipsum visitandas, necnon et ad specialem rationem sactissimo patri nostro, quin 
potius et Concilii Tridentini Sacrae Congregationi circa suum pastorale officium cae-
teraque dioecesim, clerum ac poulum spectantia exibendam et deferendam tenebatur, 
hujusmodi notiones in unoquoque quadriennio pro debito renovando indicata que sacra 
limina personaliter invisendo. Hoc sane suum peculiare munus adimplere illustrissima 
dominatio verissime inhiasset; sed cum ipsimet nec unum alterum vix possibile sit, si-
quidem in octogesimo primo anno cosntitutus, propter invaletudines adeo longavam 
aetatem concomitantes non nisi aegre respiret, id tantum dilucide explanandum curavit, 
quod notatu dignum intellexit circa primordiales articulos, ex quo sub datis postridie 
iduum novembris anni millesimi octingentesimi vigessimi primi concilii Sacrae Con-
gregationi praecedentem suam ultimam relationem remisit, cui quidem propterea nunc 
sese mittit circa ea, quae ob praedictas causas in haccine omittuntur de Suae Sanctitatis 
benevolentia et de benignitate eminentissimorum et reverendissimorum illius patrum 
fidenter sperando, ut si quid negliglentiae / deprehensum fuerit, eidem condonetur, et in 
suae conscientiae levamen, imposibilitate, in qua revera constitutus est, serio prospecta, 
ipsi benigne dispensetur supra personalem praesentationem, quam certe maximo sui 
spiritus solatio persolveret ad suam dimissionem patefaciendam, ad se coram Sanctissi-
mo Patre prosternendum, et ad sua obsequia sanctis apostoli in ipsorum templis ex toto 
corde praestanda. Itaque hisce in angustiis sua illustrissima dominatio sui muneris in hac 
parte pro viribus obeundi cupida, patri Ildefonso Josepho de la Peña187, et patri Francisco 

187 Subrayado desde patri… Peña.
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Xaverio Nicolini, jesuitis Romae commorantibus conjunctim, etiam ipsorum unicuique 
in particulari seu separatim, suum speciale mandatum, et amplam delegationem qualis-
cumque opus fuerit absque ulla prorsus restrictione ad ea omnia efficienda, quae a man-
dante perficienda essent, sua sponte impartitur cum omnimoda facultate utrique et cui-
libet eorum concessa alterum vel quoscumque alios loco unius vel alterius ad placitum 
substituendi, quinimo et alium vel alios ad id designandi, prout opportunum existima-
verunt; ita tamen ut praefatae facultatis virtute per semetipsos, vel per quoscumque alios 
ad idem degerint, sanctorum apostolorum basilicas nomine et loco domini principalis 
constituentis de more, sed tamen devote visitent, ad eam venerabundam obtemperan-
tiam Sanctitati Suae praestandam quam per se exhibere compellebatur; quaque eamdem 
praedictis dominus episcopus ex toto sui cordis affectu prosequitur, necnon et ad reliqua 
negotia, gestiones actusque fini officio sibimet demandato fungendi, congruentes, et in 
praxi receptos, sedulo adhibenda. In simul eidem patri la Peña aut preadicto Nicolini, 
vel aliis, si quos ad id muneris designarint, ad hujus dioecesis status relationem, una 
cum hoc scripto monumento a seipso remissam, eminen- / tissimo ac reverendissimo 
domino cardinali praedictae congregationi praefecto exibendam, vel in secretaria, aut 
ubi ex stilo tradenda sit, collocandam, necessariam potestatem confert, sicuti et usque 
ad consummationem ad exequendum quidquid a Domino constituente praestandum es-
set, qui id circo ad ea omnia, quae jam expressa sunt, peragenda, plenam auctoritatem, 
talemque qualis juri conformior sit, denuo elargitur, et ad acceptum ratumque ex hinc 
habendum, quidquid suus procurator, sive mandatarii exequti fuerint, penitus constrin-
gitur, illum, vel eos ab omni omnino malo, detrimentoque relevando. In quorum fidem 
sua illustrissima dominatio hoc ipsum instrumentum sua auctoritate roboravit, idemque 
propia manu subscripsit sub instrumentalibus testibus domino Francisco zavaleta et do-
mino Joanne ab Úriz, ipsius capellanis, in memorata civitate Pompelonensi degentibus, 
quos equidem agnosco; idque totum mea praesentia et interventione confectum fuisse 
testificor ego notarius ordinarius infrascriptus. Joachimus Xaveris, episcopus Pompe-
lonensis, D. Franciscus a zavaleta, D. Joannes ab Úriz. Coram me, D. Bernardo ab 
Astráin, notario.

[De otra mano:] Ego Bernardus ab Astráin, presbiter in hac tota dioecesi Pampi-
lonensi notarius publicus et ordinarius testificor et fidem facio hoc praesens trunsump-
tum rite et fideliter esse de promptum ex suo originali quod in regestis mei notariarus 
reperitur. In cujus rei testimonium hic subscribo signumque meum assuerum appono, 
cum impresione sigilli reverendissimi domini episcopo de mandato ipsius. Datum ut 
supra.

In testimonium (signo notarial) veritatis. D. Bernardus ab Astráin, notarius (rú-
brica).
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155.

4) 1827, diciembre, 20. Pamplona.

Carta del obispo Joaquín Xavier Úriz y Lasaga al papa León XII, discul-
pándose por no poder acudir por su avanzada edad a Roma a cumplir la visita «ad 
limina» y recibir su bendición. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (s.f.). Latín.
ADP. Caja 209/3, Visitas ad limina188. Bifolio (s.f.). Latín. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 415. 

(Cruz)
Sanctissime Pater.
Haud quamquam penes me est declarare eximium undequaque solatium, quo spi-

ritus meus afficeretur si mihi ad Vestrae Beatitudinis pedes provoluto patefacere liceret 
summam reverentiam, qua Sanctitatem Vestram ut pote communem fidelium patrem, 
universalem que ecclesiae pastorem hactenus prosequtus sum, atque indesinenter prose-
quor ¡Quam reapse fortunatus forem, si praeterea sanctorum apostolorum Petri et Pauli 
sacra sepulchra per memetipsum invisere concederetur! ¡Qua certe voluptate et animi 
mei effusione individualem rationem circa hujus meae Pompelonensis dioecesis statum 
Sanctitati Vestrae ore ad os redderem ab eadem mearum omissionum veniam expos-
tulando, documentaque quae mihi quoad ipsius regimen ordinare dignaretur humiliter 
suscipiendo! Haec autem omnia in praesentiarum meas vires superant, quippe qui octo-
ginta annos dudum natus sum. Quam obrem ista certa munia in bulla Xisti V incipiente 
Romanus Pontifex189 contenta quoad posse obire peroptans, et mandatum speciale seu 
juridicam delegationem cuidam personae designatae ad sacra apostolorum limina meo 
nomine visitanda contuli et super hujus episcopatus statum relationem concinnavi, bre-
vem equidem materiae dignitate perspecta; sed tamen meae imbecillitati accomodatam 
atque propter invaletudines meam longevam aetatem insectantes ad ea, quae ab anno 
millesimo octingentesimo vigesimo primo notatu digniora sese obtulerunt, ex industria 
contractam, quamque Emminestissimis Sacrae Congregationis Concili Patribus trans-
mitto fiducialiter sperando, ut haec qualicumque sint pro sua prudentia dissimulent; et 
enim neminem latet in adeo provecta aetate vel minima molestiam et laborem afferre.